Дело № 2-281/2015

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

30 ноября 2015 года                                                                             г. Костанай

Специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних Костанайской области в составе председательствующего  судьи Жанибековой А.М.,   секретаря Ысқақ Ж.,  старшего прокурора  отдела прокуратуры  г. Костанай Темировой А.,   с участием истца  П. , представителя  истца Н. (по доверенности), представителя ответчика М. (по доверенности),   представителя органа опеки и попечительства Отдела образования г. Рудный   К. (по доверенности), рассмотрев в открытом судебном заседании с применением аудио-видеофиксации в помещении   суда гражданское дело по исковому заявлению П. к КГУ «Рудненский детский дом» о восстановлении в родительских правах,

                                                 У С Т А Н О В И Л:

         Истец П.  обратилась  в суд о восстановлении в родительских правах в отношении   несовершеннолетних Д., 21 апреля 2004 года рождения, В., 15 апреля 2007 года рождения, мотивируя свои требования тем, что она полностью изменила свой образ жизни, работает, имеет надлежащие условия для содержания детей.

        Истец П. в суде поддержала исковые требования, просила восстановить ее в родительских правах и  суду пояснила, что   ранее по решению суда она была лишена  родительских прав, в настоящее время она все осознала, у нее  полностью  изменился образ ее жизни,  хочет сама воспитывать своих детей. Она работает,   по мере возможности   навещала детей, но из-за дальности расстояния, не могла навещать чаще,  платит алименты.  Просит иск удовлетворить.

       Представитель истца Н. также поддержал исковые требования и просил восстановить истца в родительских правах и вернуть детей на воспитание матери.

       Представитель  ответчика М.  не возражала против  восстановления  родительских прав П. и суду пояснила, что дети с июня 2012 года проживают в Рудненском детском доме.   Мать приезжала, посещала детей, постоянно звонила, интересовалась их здоровьем и успехами, поддерживала с воспитателями и администрацией детского дома связь. На имя детей постоянно поступали денежные переводы, которые   перечислялись на счет детей в банке. Считает необходимым поддержать исковые требования и восстановить П. в родительских правах, передав детей на воспитание матери.
Представитель органа опеки и попечительства г. Рудный К. просила удовлетворить исковые требования  и восстановить в родительских правах  П.

 Опрошенный в порядке ст. 62 КоБСиС  в присутствии педагога-психолога Молчанова Т. несовершеннолетний   Д., 21 января 2001 года рождения,  суду пояснил, что мама  постоянно  приезжала, звонила им. Он и его брат В. хотят к маме, жить с ней.

Свидетель И. суду пояснил, что  с февраля 2015 года проживает в гражданском браке с П., знает, что у нее двое детей, которые воспитываются в детском доме. Дважды с ней приезжали к детям  в детский дом, он и его мать не против того, что дети будут жить с ними. В настоящее время они   ждут совместного ребенка.
Заслушав стороны, свидетеля, мнение несовершеннолетнего,  представителя органа опеки и попечительства, заключение прокурора, полагавшего восстановить  П. в родительских правах и передать детей на воспитание матери, изучив материалы дела и оценив представленные документы, суд считает, что исковые требования    подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со  ст.78 КоБСиС родители могут быть восстановлены в родительских правах в случаях, если  они изменили поведение, образ жизни и отношение к воспитанию ребенка.

 Согласно пункту 16 нормативного постановления Верховного Суда РК «О применении судами  законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей» №4 от 28 апреля 2000 года  в соответствии с пунктом 2 ст. 78  КОбСиС вопрос о восстановлении  в родительских правах решается  судом по заявлению родителя, лишенного родительских прав. Такое требование предъявляется к другому родителю, либо опекуну (попечителю), патронатному воспитателю, или детскому учреждению, в зависимости от того, на чьем попечении  находится ребенок. При рассмотрении исков о восстановлении  в родительских правах суды должен выяснять, изменились ли поведение и образ жизни родителей и их отношение  к воспитанию ребенка.
Решением  Сарыкольского районного  суда от ___ года по иску прокурора  Сарыкольского района  П. была лишена родительских прав  в отношении  несовершеннолетних Д., ____ года рождения, В., ___ года рождения.

 Согласно справке   Сарыкольской центральной районной  больницы  П.  не состоит на учете  у врача-нарколога, психиатра. Положительно характеризуется по месту жительства и работы, имеет  постоянный источник дохода.

Согласно характеристики  акима с. Шоиындыколь   П. положительно характеризуется по месту жительства, работает дояркой  в ТОО «А», ведет нормальный образ жизни.

Согласно актов обследования жилищно-бытовых условий  П. условия для содержания несовершеннолетних детей  имеются.

Согласно представленных суду выписок с лицевого счета детей,   П.    выплачивает алименты на содержание детей.

Согласно заключения Отдела образования Ж.. района А.. области исх.08/1016 от ____г.  орган опеки и попечительства  Отдела образования  полагает  возможным восстановить  П. в родительских правах в отношении ее детей Д. и В.
 Таким образом, суд пришел к выводу, что П. изменила свой образ жизни,  в корне изменила свое отношение  к воспитанию детей, суд принимает во внимание ее искреннее желание забрать и воспитывать детей.
При таких обстоятельствах, суд, рассмотрев дело в пределах заявленных исковых требований,  считает необходимым в интересах несовершеннолетних детей удовлетворить исковое  заявление П.,  восстановить ее в родительских прав, передав ей детей на воспитание.
          На основании изложенного, руководствуясь ст.78 Кодекса Республики Казахстан «О браке (супружестве) и семье » и ст.ст. 217-221 ГПК РК, суд
                                                Р Е Ш И Л:

 Исковые требования П. о восстановлении родительских прав  удовлетворить.

           Восстановить П. в родительских правах в отношении  несовершеннолетних Д., ___ года рождения, В., ___ года рождения, и передать их на воспитание П.

          Прекратить  взыскание алиментов с П. на содержание детей Д., ____года рождения, В., ____ года рождения.
Копию решения суда направить в по месту регистрации  рождения детей и  органу опеки и попечительства Сарыкольского района для сведения и исполнения.
Решение может быть обжаловано и (или) опротестовано с соблюдением требований статей  334, 335 Гражданского процессуального кодекса  Республики Казахстан в апелляционную судебную коллегию  Костанайского областного суда через специализированный межрайонный суд по делам несовершеннолетних Костанайской области в течение 15 дней со дня вручения копии решения.
 Судья                                                                                           Жанибекова А.М.